
1742-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las diecisiete horas con tres minutos del once de junio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE 

por el partido NUEVA GENERACION. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y diecisiete del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.°08-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.°222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de la asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

NUEVA GENERACION convocó a todas las asambleas CANTONALES, de la provincia de 

GUANACASTE, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de las estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica:  

PROVINCIA GUANACASTE 

 
CANTÓN LIBERIA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
501670122  WILLIAM GUIDO ZAPATA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
503640900  DIANA CAROLINA MONTIEL RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
117590071  DANIEL ARNESTO CARRANZA ARROYO   TESORERO PROPIETARIO  
 

504170219  GEANNINA NICOLE MARTINEZ RIVAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
503740366  LUIS DIEGO MONTIEL VIALES    SECRETARIO SUPLENTE 
204710822 YADELY AMALIA RUIZ CAMACHO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502260780  JETTY ANGULO CASTILLO    FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
117590071  DANIEL ARNESTO CARRANZA ARROYO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116520668  DANIEL CASTRO ALVARADO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
504170219  GEANNINA NICOLE MARTINEZ RIVAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501670122  WILLIAM GUIDO ZAPATA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
204710822  YADELY AMALIA RUIZ CAMACHO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
  
503640900  DIANA CAROLINA MONTIEL RODRIGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
503740366  LUIS DIEGO MONTIEL VIALES    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 



CANTÓN NICOYA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502300205 DONAL CASTILLO CESPEDES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
504660846 JOSEBETH YALESCKA ROSALES VALERIN  SECRETARIO PROPIETARIO 
118450212 STEWART BRICEÑO MORALES   TESORERO PROPIETARIO 
 

503900557  ALEJANDRA GARCIA NUÑEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
502370649 RONALDO CASTILLO CESPEDES   SECRETARIO SUPLENTE 
503390289 GLENDY VALERIN CAMPOS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502470846  MANUEL CASTILLO CESPEDES   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502300205 DONAL CASTILLO CESPEDES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503900557  ALEJANDRA GARCIA NUÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502370649 RONALDO CASTILLO CESPEDES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503150420  ERIKA MARIA CASTILLO CESPEDES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
118450212 STEWART BRICEÑO MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

502780261  MARIA ALBERTA CARRILLO FAJARDO   TERRITORIAL SUPLENTE  
503990616  JERRY ALBERTO MAYORGA CASTILLO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTÓN SANTA CRUZ 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
503480460  JENDRY PATRICIA BONILLA VEGA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
504350823  MARLIN JOHEL JUAREZ ESPINOZA    SECRETARIO PROPIETARIO 
701120105  MILADY MENDOZA SANABRIA    TESORERO PROPIETARIO  
 

109660076  JORGE GERARDO NARANJO MADRIGAL   PRESIDENTE SUPLENTE 
503560782  ADRIANA ISABEL RODRIGUEZ ORTIZ   SECRETARIO SUPLENTE 
503460372 ENRIQUE JESUS ROSALES BRICEÑO   TESORERO SUPLENTE 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
503560782 ADRIANA ISABEL RODRIGUEZ ORTIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503460372  ENRIQUE JESUS ROSALES BRICEÑO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109660076  JORGE GERARDO NARANJO MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701120105  MILADY MENDOZA SANABRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503480460  JENDRY PATRICIA BONILLA VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

504350823  MARLIN JOHEL JUAREZ ESPINOZA    TERRITORIAL SUPLENTE 
501600125  MARTA ADELAIDA BRICEÑO MENDOZA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
OBSERVACION: Mediante el auto n.°1655-DRPP-2025 de las catorce horas con uno 

minutos del nueve de junio de dos mil veinticinco se le indicó al partido político que, se 

mantiene pendiente de designar el cargo de fiscal propietario (advertido en el auto n.°0529-

DRPP-2025 de las siete horas con catorce minutos del seis de marzo de dos mil veinticinco). 

 



 
CANTÓN BAGACES 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503000558  LISBETH ZULEMA RODRIGUEZ JIMENEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503440003  YULIAN JOSUE OSES SANCHEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
503800656  MARIANA MARIA VALERIO CHINCHILLA   TESORERO PROPIETARIO  
 

800840019  JUAN JOSE MENDIETA MENDEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
503380300  SANDRA DALLAN RODRIGUEZ JIMENEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
503790509  ARNOLDO VINICIO DUARTE CHEVEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
Cédula  Nombre       Puesto  
504410888  MINOR ANDRES MARIN ALVARADO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS   
Cédula  Nombre       Puesto  
503790509  ARNOLDO VINICIO DUARTE CHEVEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
800840019  JUAN JOSE MENDIETA MENDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503000558  LISBETH ZULEMA RODRIGUEZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503800656  MARIANA MARIA VALERIO CHINCHILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503380300  SANDRA DALLAN RODRIGUEZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

600750251  ODILIE MIRANDA VEGA     TERRITORIAL SUPLENTE 
503440003  YULIAN JOSUE OSES SANCHEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTÓN CARRILLO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401620848  CRISTIAN ANTONIO ESCOBAR CASCANTE   PRESIDENTE PROPIETARIO 
501490241  FLOR MARIA CHAVARRIA CUBILLO    SECRETARIO PROPIETARIO 
602630328  MANUEL ANGEL FLORES MENA    TESORERO PROPIETARIO  
  
502740376  XIOMARA BUSTOS GARCIA     PRESIDENTE SUPLENTE 
503410349  ANGEL FIDEL MORAGA CHAVARRIA    SECRETARIO SUPLENTE 
502970782  LISANDRO GARCIA REYES     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
501950665  GERARDO FRANCISCO CUBERO GRANADOS FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
401620848  CRISTIAN ANTONIO ESCOBAR CASCANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502970782  LISANDRO GARCIA REYES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
602630328  MANUEL ANGEL FLORES MENA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503270955  ZABDY MERY CONTRERAS MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502740376  XIOMARA BUSTOS GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

503410349  ANGEL FIDEL MORAGA CHAVARRIA    TERRITORIAL SUPLENTE 
501490241  FLOR MARIA CHAVARRIA CUBILLO    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
CANTÓN CAÑAS 
 



COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
801340739 KARLA VANESSA MANZANAREZ MENDOZA  PRESIDENTE PROPIETARIO   
900790314 FLOR DE MARIA LOPEZ OBREGON   TESORERO PROPIETARIO 
 

503230379 JESSICA MORALES FLORES    PRESIDENTE SUPLENTE 
504160492 JAKE JOSE LOPEZ LOPEZ    SECRETARIO SUPLENTE 
107220088 PATRICIA CARRILLO VEGA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
602950825 GERARDO DIEGO NUÑEZ MONGE   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502240163 ERCILIA QUESADA ACOSTA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
107220088 PATRICIA CARRILLO VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
801340739 KARLA VANESSA MANZANAREZ MENDOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502860926 FRANK ANTONIO HERNANDEZ BOLANDI  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

900790314 FLOR DE MARIA LOPEZ OBREGON   TERRITORIAL SUPLENTE 
504160492 JAKE JOSE LOPEZ LOPEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
INCONSISTENCIA: Persiste lo señalado en el auto n.°0385-DRPP-2025 de las trece horas 

con catorce minutos del trece de febrero de dos mil veinticinco, al no haberse podido acreditar 

el nombramiento de Justin Moisés Loaiciga Elizondo, cédula de identidad n°604620070, 

como secretario propietario y delegado territorial propietario, por no portar cédula de 

identidad al momento de su designación. 

 

 
CANTÓN ABANGARES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502130891 CARMEN MAYELA VEGA GARCIA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
502180820 EDVIN GOMEZ JIMENEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
504230587 ARLENA DE LOS ANGELES TORRES VEGA  TESORERO PROPIETARIO 
 

602840004 JOHNNY GERARDO PEREZ VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
503390349 ANA ILSE TORRES RUIZ    SECRETARIO SUPLENTE 
603590486 JORGE ALONSO GOMEZ LOPEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502130891 CARMEN MAYELA VEGA GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602840004 JOHNNY GERARDO PEREZ VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504230587 ARLENA DE LOS ANGELES TORRES VEGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603590486 JORGE ALONSO GOMEZ LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503390349 ANA ILSE TORRES RUIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

502180820 EDVIN GOMEZ JIMENEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
702610896 JOYCEL SALAZAR MARTINEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 



INCONSISTENCIA: Se mantiene la inconsistencia señalada en el auto n.°0537-DRPP-2025 

de las diez horas con cuarenta y ocho minutos del seis de marzo de dos mil veinticinco, al 

no ser procedente acreditar el nombramiento de Ana Iris Torres Ruiz, cédula de identidad 

n°.503390350, como fiscal propietaria, en virtud de que no portaba cédula de identidad al 

momento de su designación. 

 
 
CANTÓN TILARAN 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502010700  ABDENAGO LOBO FLORES     PRESIDENTE PROPIETARIO 
504600044  YENDRY PAOLA LOBO JUAREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
601740429  MIGUEL ANGEL VARGAS VARGAS    TESORERO PROPIETARIO  
 

502440775  JORGE GERARDO ALVAREZ CARVAJAL   PRESIDENTE SUPLENTE 
601820563  ANGELA MORA CESPEDES     SECRETARIO SUPLENTE 
502690354  JUAN ANTONIO HERRERA SILVA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
900470967  EMILIANO UGALDE ALFARO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502010700  ABDENAGO LOBO FLORES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
601820563  ANGELA MORA CESPEDES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502510924  FREDDY CHAVARRIA HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502440775  JORGE GERARDO ALVAREZ CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504600044  YENDRY PAOLA LOBO JUAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

502690354  JUAN ANTONIO HERRERA SILVA    TERRITORIAL SUPLENTE 
502910436 SANDRA LORENA ESQUIVL CONEJO   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 
CANTÓN NANDAYURE 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503640394  LUIS FERNANDO ROSALES CORTES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
501600600  BLANCA IRIS ROSALES CORTES    SECRETARIO PROPIETARIO 
602910153  RANDALL EDUARDO PORRAS MORAGA   TESORERO PROPIETARIO  
 

502650334  ILSE MATARRITA BUZANO     PRESIDENTE SUPLENTE 
504060337  ERMIS JOSE SEQUEIRA SALINAS    SECRETARIO SUPLENTE 
503280124  INGRID DE LOS ANGELES ALVAREZ DALORZO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502650192 IGNACIO VALLEJO ROSALES    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503640394  LUIS FERNANDO ROSALES CORTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  



502650334  ILSE MATARRITA BUZANO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
504060337  ERMIS JOSE SEQUEIRA SALINAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501600600  BLANCA IRIS ROSALES CORTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602910153  RANDALL EDUARDO PORRAS MORAGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

503830605  GEOVANY ALONSO JIMENEZ MATARRITA   TERRITORIAL SUPLENTE 
503280124  INGRID DE LOS ANGELES ALVAREZ DALORZO  TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTÓN LA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502930196 LUIS ALONSO ALAN COREA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
503010710 JOSE RODOLFO GOMEZ JIMENEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
503680438 NANCY MAGALLY CASANOVA ABURTO  TESORERO PROPIETARIO 
 

503840103 ANDREA KAROLINA OSEGUEDA QUIROS  PRESIDENTE SUPLENTE 
503260821 VIVIANA LOAICIGA COREA    SECRETARIO SUPLENTE 
503820822 JULIO CESAR CAMACHO GALLARDO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503900984 OLGER STEVE VEGA ESPINOZA   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502930196 LUIS ALONSO ALAN COREA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503820822 JULIO CESAR CAMACHO GALLARDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503010710 JOSE RODOLFO GOMEZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501360182 SOCORRO DIAZ CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503840103 ANDREA KAROLINA OSEGUEDA QUIROS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

504670126 DILSIA ANDREA CAJINA VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
504060713 JOSE ANTONIO FLORES VELASQUEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 
CANTÓN HOJANCHA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503790799  MAGDA AURELIA RODRIGUEZ BARRANTES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
501660170  EMEL RODRIGUEZ PANIAGUA    SECRETARIO PROPIETARIO 
504080912  MARIA MERCEDES BARRANTES HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO  
 

502440149  JOSE HIGINIO JUAREZ AGUIRRE    PRESIDENTE SUPLENTE 
502190442  MARIA HIGINIA MATARRITA SUAREZ   SECRETARIO SUPLENTE 
503530269  EMEL ALONSO RODRIGUEZ MEJIAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501680343  MAGDALENA BARRANTES QUIROS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503790799  MAGDA AURELIA RODRIGUEZ BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501660170  EMEL RODRIGUEZ PANIAGUA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502230747  MARIA DE LOS ANGELES MEJIA VENEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 



502440149  JOSE HIGINIO JUAREZ AGUIRRE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504080912  MARIA MERCEDES BARRANTES HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

503530269  EMEL ALONSO RODRIGUEZ MEJIAS    TERRITORIAL SUPLENTE 
502190442  MARIA HIGINIA MATARRITA SUAREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados propietarios del cantón de Cañas 

de la provincia de Guanacaste, de conformidad con lo estipulado en los artículos cuatro y 

diecisiete del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido NUEVA 

GENERAGION (PNG) para que celebre la asamblea provincial de GUANACASTE. 

 

Asimismo, para concluir de forma completa el proceso de renovación de estructuras el partido 

político deberá subsanar lo señalado adicionalmente en las estructuras cantonales de Santa 

Cruz, Cañas y Abangares. 

 

Tome en consideración la agrupación política que, la estructura actual del partido Nueva 

Generación, se encuentra vigente hasta el día dieciocho de octubre del dos mil veinticinco, 

razón por la cual, los nombramientos acreditados en este acto entrarán en vigor posterior a  

esta fecha, una vez que la Dirección General de Registro Electoral y Financiamiento de 

Partidos Políticos tenga por concluido el proceso de renovación de estructuras. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 



Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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